
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

em 02 de Janeiro de 2023, Para procedimentos legais e o cumprimento da 
finalidade do convenio. A prorrogação de prazo encontra fundamento na 
Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alíneas “g” e “i” 
e, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 08/02/2023 T. Vig.: 
07/06/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CNPJ nº: 05.070.404/0001-75.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 904173

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 049 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publi-
cada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019; e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2023/146354;
Resolve:
CONCEDER, 15 (quinze) dias antecipados das férias regulamentares 
do servidor JOSE EDMAR LOPES GREGÓRIO DA SILVA, Id. Funcional nº 
3277976/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, no período 
de 23.02 a 09.03.2023, referente ao período aquisitivo de 17.06.2022 a 
16.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 07 de fevereiro de 2023
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 904154

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 025/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 025/2021-CPH, que por sua vez tem como objeto a prestação de 
obras e serviços de engenharia para reforma e adequação do Terminal Hi-
droviário de Passageiros e Cargas do Município de Anajás, Estado do Pará.
Vigência: O contrato nº 025/2021-CPH fica prorrogado por 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se a prorrogação em 21/02/2023 e se encerrando 
em 21/08/2023.
Data de Assinatura: 07/02/2023
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fontes: 01 754 0000 30 e 02 754 0000 30
CNPJ: 34.261.920/0001-85 - GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES 
LTDA. - EPP
Endereço: Travessa João Domingos da Silva, nº 153, Bairro Novo, CEP: 
68.670-000, Cidade de Bujarú, Estado do Pará, com telefones de contato 
(91) 3119-7910 e (91) 98425-3294.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 903828

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042/2023 – ARCON – PA, 08 DE FEVEREIRO DE 
2023. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2023/159599; RESOLVE: I – DESIGNAR JOSE DO SOCORRO 
MORAES DA CRUZ matrícula nº 5632633/2, a responder como GER. GRUPO 
TEC. desta ARCON/PA, no período a contar de 13/02/2023 a 27/02/2023, 

durante as férias do titular EDUARDO ANTONIO DOMONT COSTA , ma-
trícula n° 5945895/1. II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE RE-
GULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
08 FEVEREIRO de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral 
– ARCON-PA

Protocolo: 903730

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 
A publicação: EXTINÇÃO DE OUTORGA DE AUTORIZAÇÃO,
Publicado no DIÁRIO OFICIAL No 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO 
DE 2023, referente ao Protocolo: 903420.

Protocolo: 903866

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2023/162246;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ROSIANE ANDRADE TERRA, matrícula nº 57212244/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos (SEJUDH), pelo período de 01.02.2023 a 
30.01.2027, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 903831

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 040 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/135853;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KÁTIA HELENA ALMEIDA DE SOUSA, matrícula nº 
54191039/ 2, ocupante do cargo de Gerente, para responder ao cargo 
de Coordenador, no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, em virtude do 
titular, EDUARDO ANDRE BARATA FIGUEIREDO, matrícula nº 5243181/ 8, 
estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 904155
PORTARIA Nº 041 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/135853;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARTINHA DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 
10073/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
ao cargo de Gerente, no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, em virtude 
da titular, KÁTIA HELENA ALMEIDA DE SOUSA, matrícula nº 54191039/ 2, 
ter sido designada a responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 904158


